～#GifuCanada ホストタウン交流 Project／東京オリンピック・パラリンピックレガシー～

ぎふ清流ハーフマラソンに参加するカナダ選手による学校訪問について

県では、カナダ陸上競技連盟が、東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会の事

前合宿を県内で実施したことを契機に、両者のスポーツ交流を継続・推進しており、令和６年

３月に、交流継続に向けた覚書を締結しています。

この度、当覚書の取組みの一環として、高橋尚子杯ぎふ清流ハーフマラソン２０２５にカナ

ダ選手を招待し、下記のとおり選手との交流会を実施しますのでお知らせします。

 なお、本年９月に予定している、カナダ陸上競技連盟代表チームの東京２０２５世界陸上事

前合宿でも、選手等との交流を予定しています。

記

１ 参加選手

  ○Malindi ELMORE（マリンディ・エルモア）選手

   〔主な成績〕2024 年パリオリンピック 女子マラソン ３５位

         2023 年ぎふ清流ハーフマラソン ハーフ（登録・女子）の部 ４位

         2021 年東京オリンピック 女子マラソン ９位

    ※同選手は、令和３年に県内で実施した東京オリンピックの事前合宿に参加

２ 交流会

  カナダとのホストタウン交流に係る学校連携事業に参加する学校と以下のとおり交流を

実施します。

 （１）中津川市立山口小学校との交流

    ○日 時：令和７年４月２４日（木）１１時４５分～１３時４５分

    ○会 場：中津川市立山口小学校（中津川市山口１６４７−２１）

    ○参加者：全校４０名（予定）

    ○内 容：選手自己紹介・質疑応答、給食体験、日本文化紹介など

 （２）県立岐阜商業高等学校陸上部等との交流

    ○日 時：令和７年４月２５日（金）１６時００分～１６時３０分

    ○会 場：岐阜メモリアルセンター補助競技場（岐阜市福光大野２６７５−２８）

    ○参加者：県立岐阜商業高等学校など岐阜メモリアルセンター近隣の高等学校陸上部

    ○内 容：陸上に関する意見交換（トレーニング方法など）や合同練習など

 （３）岐阜市立長良西小学校との交流

    ○日 時：令和７年４月２８日（月）９時３０分～１０時１５分

令和７年４月１８日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

地域スポーツ課 スポーツ交流係 渡邉

内線 2619

直通 058-272-1836

FAX 058-278-2604

中津川市政記者クラブ加盟社各位
岐阜県政記者クラブ加盟社各位

    ○会 場：岐阜市立長良西小学校（岐阜市千代田町２丁目１）

    ○参加者：６年生１００名（予定）

    ○内 容：選手との意見交換、日本文化の紹介など

    ○その他：令和５年に同選手がぎふ清流ハーフマラソンに参加した際に同校を訪問

 ４ 留意事項

   ・取材いただける場合は、交流日前日１６時までに、社名・氏名及び連絡先を県地域ス

ポーツ課（スポーツ交流係 渡邉・伊藤）まで電話（上記電話番号）またはメール（所

属アドレス c11172@pref.gifu.lg.jp）にて連絡をお願いします。

【参考１】岐阜県とカナダ陸上競技連盟との交流継続に向けた覚書

 ○締結日：令和６年３月２８日（木）

 ○覚書の概要

  １．東京 2025世界陸上における岐阜メモリアルセンターでの事前合宿の実施

  ２．継続的な交流の推進

    ・ぎふ清流ハーフマラソンへのカナダ選手参加

    ・カナダ選手・コーチ等と岐阜県の児童・生徒及び県民との交流推進

    ・カナダ選手による岐阜県内での合宿実施に向けた情報交換

【参考２】高橋尚子杯ぎふ清流ハーフマラソン２０２５

 ○主  催：高橋尚子杯ぎふ清流ハーフマラソン実行委員会

  構  成：（一財）岐阜陸上競技連盟、岐阜県、岐阜市、（公財）岐阜県スポーツ協会、

       中日新聞社

 ○開催日時：令和７年４月２７日（日）９：００スタート １２：０５ハーフマラソン競技終了

 ○コ ー ス：岐阜メモリアルセンターを発着とし、岐阜駅や柳ケ瀬、川原町から長良川沿いをめぐる

高橋尚子さん監修のコース

 ○定    員：ハーフマラソンの部 １０，０００人

【参考３】カナダ陸上競技連盟による岐阜県内での東京２０２５世界陸上事前合宿の概要（予定）

 ○日程：９月上旬～中旬

 ○会場：岐阜メモリアルセンター長良川競技場・補助競技場

  〔東京２０２５世界陸上競技選手権大会の概要〕

   ・日程：令和７年９月１３日（土）～２１日（日）

   ・会場：東京・国立競技場

   ・種目数：４９種目

   ・参加選手数：約２００の国・地域から２，０００人以上

【参考４】東京２０２０大会におけるカナダ陸上チームの事前合宿

 ○カナダ陸上競技連盟が東京２０２０オリンピック・パラリンピックに合わせ事前合宿を実施。

練習会場 競  技 人  数 合宿期間

岐阜メモリアルセンター（岐阜市）、

平田リバーサイドプラザ（海津市）

陸上
98名  選手    51名

ｺｰﾁ･ｽﾀｯﾌ  47名

R3.7.18～7.31

（14日間）

パラ陸上
39名  選手      17名

ｺｰﾁ･ｽﾀｯﾌ  22名

R3.8.13～8.28

（16日間）

【参考５】#GifuCanadaホストタウン交流 Project

 ①カナダとのホストタウン交流に係る学校連携事業（東京オリンピック・パラリンピックレガシー）

  ・概  要：カナダ選手との交流や、パラリンピックやパラスポーツを通じた共生社会の推進、カ

ナダとのホストタウン交流を通じた国際理解の推進のため、県内の学校と連携した事

業を展開。

  ・実施学校：県内１２校

mailto:c11172@pref.gifu.lg.jp

  ※県内の小・中・義務教育・高等学校・特別支援学校のうち令和７年度に本事業に採択された学校

区分 学校名

小学校（８校）

岐阜市立長良西小学校、岐阜市立三里小学校、岐阜市立長良東小学校、

関市立旭ヶ丘小学校、多治見市立笠原小学校、下呂市下呂小学校、

中津川市立山口小学校、羽島市立正木小学校

中学校（２校） 岐阜市立三輪中学校、精華中学校

特別支援学校（１校） 岐阜市立岐阜特別支援学校

高等学校（１校） 県立岐阜商業高等学校

  ・実施内容：パラリンピアンによる講演会、パラスポーツ体験、カナダ選手との交流など

 ②ＳＮＳでの情報発信

  ・概要：上記学校連携事業の紹介、カナダ陸上選手に向けた応援動画などカナダとのホストタウン

交流に関する情報発信を実施。

  〔X〕ユーザー名：@GifuCanada

    URL：https://twitter.com/GifuCanada/

  〔Instagram〕アカウント名：gifucanada_hosttown

     URL：https://www.instagram.com/gifucanada_hosttown/

  〔Facebook〕ユーザーネーム：GifuCanada

     URL：https://www.facebook.com/GifuCanada/

X Instagram Facebook

https://twitter.com/GifuCanada/
https://www.instagram.com/gifucanada_hosttown/
https://www.facebook.com/GifuCanada/